
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1907 DEL 17/09/2024

OGGETTO: PNRR: Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto integrato di progettazione 
esecutiva e realizzazione dei lavori relativi al progetto di “ADEGUAMENTO 
SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO 
ALBERGHIERO ALDO MORO DI MONTESARCHIO” SULLA BASE DI 
PROGETTO DEFINITIVO. - INTERVENTO FINANZIATO CON IL PNRR – 
M4C1-I 3.3 “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL’EDILIZIA SCOLASTICA”. Autorizzazione  subappalto all’Impresa ’Impresa 
EUROELEKTRA s.r.l. P.IVA: 02582140618 con sede legale in Santa Maria a Vico 
(CE)- Importo complessivo € 168.563,22 oltre IVA 

CIG: A00495659D CUP: I75B18000420002

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore 

Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

VISTA  la determinazione Dirigenziale n. 1481  del 18.07.2024 con la quale è stato conferito all’ing. Matteo Iannotti 

l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica”;

PREMESSO CHE:

- con Decreto Dirigenziale n. 620 del 04/06/2018, la Regione Campania ha avviato la Programmazione regionale in 
materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, approvando con il medesimo atto, l'Avviso Pubblico, 
predisposto dalla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili - UOD Edilizia 
Scolastica, finalizzato alla compilazione, nel rispetto degli indirizzi e dei criteri fissati con il Decreto 
Interministeriale del 3 gennaio 2018 n. 47 e con la Delibera di Giunta Regionale n. 259 del 02 maggio 2018,  del 
Piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020 della Regione Campania, denominato PTES 2018-2020, per 
l'individuazione del fabbisogno regionale degli interventi necessari a garantire la fruizione sicura e attrattiva del 
patrimonio immobiliare scolastico di proprietà degli Enti locali.

- il PTES 2018-2020 della REGIONE CAMPANIA è utilizzato per la concessione di finanziamenti relativi 
all'edilizia scolastica di cui al Decreto Interministeriale del 3 gennaio 2018.

- il Settore Tecnico di questa Amministrazione provinciale ha elaborato, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e art. 24 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., 
il progetto definitivo di “Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell'Istituto per i Servizi Alberghieri 
"A. Moro", di Montesarchio” per un importo complessivo di €. 3.103.625,08;

- la Provincia di Benevento ha presentato istanza di ammissione alla formazione del Piano regionale per l'Edilizia 
Scolastica - PTES 2018-2020 della Regione Campania del progetto per la realizzazione  dei  lavori di 
“Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell'Istituto per i Servizi Alberghieri "A. Moro" di 



2

Montesarchio” avente un  importo complessivo di €. 3.103.625,08, in quanto proprietaria e titolare delle 
competenze di cui all'art.3 della legge 11/01/1996, n. 23;

- con delibera Presidenziale n. 280  del 04/07/2018, è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo di 
“Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’ Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di 
Montesarchio (BN)”, per l’importo complessivo di € 3.103.625,08;

- con determinazione dirigenziale n. 1740 del 08.09.2020 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, 
l’arch. Gaetano Caporaso;

- il Ministero dell’Istruzione, con Decreto 23 giugno 2021, n. 192 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana – Serie Generale n. 268 del 10 novembre 2021) ha approvato il riparto, tra le regioni, delle 
risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del Piano 2020 della programmazione triennale nazionale 
2018-2020 e ha individuato degli interventi da finanziare;

- nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato 
“ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO ALBERGHIERO 
ALDO MORO DI MONTESARCHIO”, finanziato per l’importo complessivo di € 3.103.625,08

- il predetto intervento è confluito tra i c.d. progetti in essere nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3;

- è stato sottoscritto con il Ministero dell’istruzione l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo del progetto;

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 308 del 28/11/2022 è stato individuato quale termine unico di 
aggiudicazione dei lavori degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con risorse 
nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il 15 settembre 
2023;

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE:

- il Ministero dell’economia e delle finanze, con Decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023 (pubblicato sulla G.U. 
n.172 del 25/07/2023), ha assegnato per gli interventi previsti dal PNRR risorse aggiuntive a valere sul FOI - II 
semestre 2023(Fondo Opere Indifferibili), un contributo aggiuntivo pari al 10% dell’importo già concesso con 
decreto di assegnazione, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali e consentire l’avvio delle 
procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1° luglio e il 31 dicembre 2023;

- il contributo aggiuntivo assegnato all’intervento de quo è pari ad € 310.362,51;

DATO ATTO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 1431 del 11/07/2023 è stata affidata l’attività di aggiornamento del Progetto 
definitivo dell’intervento in oggetto all’arch. Stefania Pulcino P.IVA 01615030622 -PLCSFN86P60A783A, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Benevento al n. 978 con studio alla Via Fausto Coppi,18 - 
Telese Terme(BN);

- con Deliberazione presidenziale n. 221 del 16/08/2023 è stato stabilito, tra l’altro, di approvare in linea tecnica e 
contabile il progetto definitivo, da porre a base di gara, dei Lavori di “Adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico dell’Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di Montesarchio (BN)” - CUP: I75B18000420002, 
redatto dall’arch. Stefania Pulcino, dell’importo complessivo di € 3.413.987,59,

CONSIDERATO CHE:

- questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara prot.n. 0020616 
del 23/08/2023; 

- la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di 
gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

- con determinazione dirigenziale n° 2167 del 31/10/2023 l’intervento di che trattasi è stata disposta l’efficacia 
dell’aggiudicazione dell’appalto in favore della richiamata società Costruzioni Generali Izzo s.r.l., in sigla 
CO.GE.I. s.r.l., con sede legale in piazza Adriana,11 – per l’importo contrattuale di €. 2.376.665,13 oltre IVA;

- con determina n. 930 del 8/05/2024 è stato approvata la rimodulazione del quadro Economico dell’intervento in 
oggetto; 

- in data 30/11/2023 è stato sottoscritto verbale di consegna dei lavori parziale  sotto le riserve di legge;
- in data 06/03/2024 è stato sottoscritto con la società  Costruzioni Generali Izzo s.r.l., in sigla CO.GE.I. s.r.l.,il 

contratto di appalto rep. n. 2400/2024, per l’importo di €. 2.376.665,13 (comprese spese tecniche di progettazione   
esecutiva ed oneri per la sicurezza), oltre oneri previdenziali e fiscali;

- in data 03/04/2024 è stato sottoscritto il verbale di consegna definitiva ;

RILEVATO CHE:

- con nota prot. n. 21500 el 03/09/2024 e successiva nota prot. n. 22433 del  12.09.2024 è pervenuta richiesta da 

parte del CO.GE.I Costruzioni Generali Izzo srl di subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 così 

come modificato dall’ art. 119 del D.lgs 36/2023, i lavori di cui alle categorie OG11   per un importo complessivo 

di € 168.563,22 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA , all’Impresa EUROELEKTRA s.r.l. P.IVA: 

02582140618  con sede legale in Santa Maria a Vico (CE) alla via Prol. Viale delle Libertà,82   iscritta alla 

CCIAA di caserta al n. R.E.A. CE-183049  partita IVA n. 02582140618

VISTO

• l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 119 del D.lgs 36/2023 che consente l’affidamento in 
subappalto o in cottimo, alle seguenti condizioni:

1) che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole prestazioni;

2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori o le parti di opere che intendono subappaltare o 
concedere in cottimo;

3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del d.lgs. 
n. 50/2016 e successive modifiche;

4) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti 
giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;

5) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario trasmetta 
altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal 
codice in relazione alla prestazione subappaltata e la ichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche;

6) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del d.lgs. n. 
159 del 2011;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’ art. 119 del D.lgs 36/2023;

ACCERTATO che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 
prevista dalla normativa in vigore;

PRESO ATTO delle ulteriori certificazioni acquisite dal Responsabile Unico del Procedimento per la verifica dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e successiva modifica di cui agli art. 94, 95,96 e 98 del D.lgs. n. 36/2023  :

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa all’impresa 
EUROELEKTRA s.r.l. proposta come subappaltatrice, ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente;

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto l’impresa EUROELEKTRA 
s.r.l., è in possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico finanziaria e tecnico 
organizzativa;



4

PRECISATO che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’ art. 119 del D.lgs 
36/2023, l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da 
parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e 
territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;

EVIDENZIATO che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli art. 94, 95,96 e 98 del d.lgs. n. 36/2023  non risulti positiva;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 36/2023;

VISTO

-  il DURC_ INPS_41754068 attestante la regolarità contributiva dell’impresa EUROELEKTRA s.r.l:

- il DURC_ INPS_41286758 attestante la regolarità contributiva dell’impresa Costruzioni Generali Izzo SRL:

VISTO il D.lgs. 36/2023 ;

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

- Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE le Deliberazioni:

- DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

- DP n. 208 del 31/7/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 
comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al 
Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione 
Provvisorio 2023”;

- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di 
cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al 
programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione 
definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il triennio 
2024/2026”; 



5

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

 DATO ATTO  della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;          
                           

 ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, all’impresa 
EUROELEKTRA s.r.l. P.IVA: 02582140618  con sede legale in Santa Maria a Vico (CE) alla via Prol. Vaiale delle 
Libertà,82  per un importo complessivo € 168.563,22 oneri di sicurezza inclusi oltre IVA, come da richieste n. 21500 el 
03/09/2024 e n. 22433 del  12.09.2024, dell’impresa  CO.GE.I Costruzioni Generali Izzo srl   e alle condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’ art. 119 del D.lgs 36/2023;

di trasmettere la presente determinazione alla:

- CO.GE.I Costruzioni Generali Izzo sr (capogruppo mandataria)  dell’ATI Costruzioni Generali Izzo srl e De Rosa 
Officine  srl (mandante) con sede in legale in piazza Adriana,11
 Roma

- all’impresa  EUROELEKTRA s.r.l. con sede legale in Santa Maria a Vico   (CE) alla via   Prol. Viale delle 
Libertà,82;

- al  direttore  dei  lavori, al coordinatore della sicurezza  per i successivi  adempimenti di competenza;

di dare atto che:

- la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti in 

materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori, ammonendo che 

l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

- ai termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona esecuzione dei 

lavori rimane in capo alla  CO.GE.I Costruzioni Generali Izzo srl    che ne dovrà rispondere all’Ente Appaltante;

di richiedere alla ditta  CO.GE.I Costruzioni Generali Izzo srl l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni:

- esposizione   del   cartello   all’esterno   del   cantiere   con   indicazione   del   nominativo   della   ditta 

subappaltatrice;

- obbligo di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei confronti del 

subappaltatore, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti, con l’indicazione delle ritenute di 

garanzia effettuate.

di dare atto che che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione di entrata e non 
necessita pertanto del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151 del D. lgs. 267/2000;

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)



6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



7


